



2023年9月13日

各 位

会社名 萩原工業株式会社  
代表者名 代表取締役社長 浅野和志  
(コード番号: 7856 東証プライム)  
問合せ先 取締役執行役員事業支援部門長  
吉田 淳一  
(TEL. 086-440-0860)

(訂正・数値データ訂正)「2023年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の  
一部訂正について

2023年9月11日に公表いたしました2023年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)  
の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正  
がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

#### 1. 訂正の理由

「2023年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして記載内容の一部に誤  
りがありましたので訂正いたします。

#### 2. 訂正の内容

訂正箇所については、下線    を付して表示しております。

訂正箇所

(サマリー情報)

1. 2023年10月期第3四半期の連結業績(2022年11月1日～2023年7月31日)

【訂正前】

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高           |            | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|---------------|------------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円           | %          | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2023年10月期第3四半期 | <u>23,451</u> | <u>6.2</u> | 1,434 | 40.7  | 1,667 | 35.4  | 2,870                | 391.5 |
| 2022年10月期第3四半期 | 22,079        | 6.4        | 1,019 | △48.6 | 1,231 | △40.8 | 584                  | △58.4 |

【訂正後】

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高           |            | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|---------------|------------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円           | %          | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2023年10月期第3四半期 | <u>23,237</u> | <u>5.2</u> | 1,434 | 40.7  | 1,667 | 35.4  | 2,870                | 391.5 |
| 2022年10月期第3四半期 | 22,079        | 6.4        | 1,019 | △48.6 | 1,231 | △40.8 | 584                  | △58.4 |

(添付資料 2 ページ)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明 (連結経営成績)

【訂正前】

その結果、売上高 234 億 51 百万円 (前年同四半期比 6.2%増)、営業利益 14 億 34 百万円 (前年同四半期比 40.7%増)、経常利益 16 億 67 百万円 (前年同四半期比 35.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は連結子会社の青島萩原工業有限公司が土地収用に伴い受領した収用補償金及び同社の清算に伴う子会社清算益を特別利益に計上し 28 億 70 百万円 (前年同四半期比 391.5%増) となりました。

【訂正後】

その結果、売上高 232 億 37 百万円 (前年同四半期比 5.2%増)、営業利益 14 億 34 百万円 (前年同四半期比 40.7%増)、経常利益 16 億 67 百万円 (前年同四半期比 35.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は連結子会社の青島萩原工業有限公司が土地収用に伴い受領した収用補償金及び同社の清算に伴う子会社清算益を特別利益に計上し 28 億 70 百万円 (前年同四半期比 391.5%増) となりました。

(1) 経営成績に関する説明 (合成樹脂加工製品事業)

【訂正前】

その結果、売上高 200 億 15 百万円 (前年同四半期比 4.5%増)、営業利益 13 億 7 百万円 (前年同四半期比 54.8%増) となりました。

【訂正後】

その結果、売上高 198 億 0 百万円 (前年同四半期比 3.3%増)、営業利益 13 億 7 百万円 (前年同四半期比 54.8%増) となりました。

(添付資料 6 ページ)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

【訂正前】

(単位：千円)

|       | 前第 3 四半期連結累計期間<br>(自 2021 年 11 月 1 日<br>至 2022 年 7 月 31 日) | 当第 3 四半期連結累計期間<br>(自 2022 年 11 月 1 日<br>至 2023 年 7 月 31 日) |
|-------|--|--|
| 売上高   | 22,079,363   | 23,451,527   |
| 売上原価  | 16,405,382   | 17,316,631   |
| 売上総利益 | 5,673,981  | 6,134,895  |

【訂正後】

(単位：千円)

|       | 前第 3 四半期連結累計期間<br>(自 2021 年 11 月 1 日<br>至 2022 年 7 月 31 日) | 当第 3 四半期連結累計期間<br>(自 2022 年 11 月 1 日<br>至 2023 年 7 月 31 日) |
|-------|--|--|
| 売上高   | 22,079,363   | 23,237,033   |
| 売上原価  | 16,405,382   | 17,102,137   |
| 売上総利益 | 5,673,981  | 6,134,895  |

(添付資料 10 ページ)

II 当第 3 四半期連結累計期間 (自 2022 年 11 月 1 日 至 2023 年 7 月 31 日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

【訂正前】

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント        |           |            | 調整額      | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) |
|-----------------------|----------------|-----------|------------|----------|--------------------------|
|                       | 合成樹脂<br>加工製品事業 | 機械製品事業    | 計          |          |                          |
| 売上高                   |                |           |            |          |                          |
| 日本                    | 13,939,305     | 2,522,051 | 16,461,357 | —        | 16,461,357               |
| アジア                   | 2,259,738      | 881,862   | 3,141,601  | —        | 3,141,601                |
| 北アメリカ                 | 1,481,335      | 29,998    | 1,511,334  | —        | 1,511,334                |
| 南アメリカ                 | 1,201,571      | —         | 1,201,571  | —        | 1,201,571                |
| オセアニア                 | 602,199        | —         | 602,199    | —        | 602,199                  |
| ヨーロッパ                 | 518,252        | 1,802     | 520,054    | —        | 520,054                  |
| アフリカ                  | 13,031         | 376       | 13,408     | —        | 13,408                   |
| 顧客との契約から生じる収益         | 20,015,434     | 3,436,092 | 23,451,527 | —        | 23,451,527               |
| その他の収益                | —              | —         | —          | —        | —                        |
| 外部顧客への売上高             | 20,015,434     | 3,436,092 | 23,451,527 | —        | 23,451,527               |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高 | —              | 172,513   | 172,513    | △172,513 | —                        |
| 計                     | 20,015,434     | 3,608,605 | 23,624,040 | △172,513 | 23,451,527               |
| セグメント利益               | 1,307,466      | 126,783   | 1,434,250  | —        | 1,434,250                |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 【訂正後】

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント           |           |                   | 調整額      | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) |
|-----------------------|-------------------|-----------|-------------------|----------|--------------------------|
|                       | 合成樹脂<br>加工製品事業    | 機械製品事業    | 計                 |          |                          |
| 売上高                   |                   |           |                   |          |                          |
| 日本                    | <u>13,724,812</u> | 2,522,051 | <u>16,246,863</u> | —        | <u>16,246,863</u>        |
| アジア                   | 2,259,738         | 881,862   | 3,141,601         | —        | 3,141,601                |
| 北アメリカ                 | 1,481,335         | 29,998    | 1,511,334         | —        | 1,511,334                |
| 南アメリカ                 | 1,201,571         | —         | 1,201,571         | —        | 1,201,571                |
| オセアニア                 | 602,199           | —         | 602,199           | —        | 602,199                  |
| ヨーロッパ                 | 518,252           | 1,802     | 520,054           | —        | 520,054                  |
| アフリカ                  | 13,031            | 376       | 13,408            | —        | 13,408                   |
| 顧客との契約から生じる収益         | <u>19,800,940</u> | 3,436,092 | <u>23,237,033</u> | —        | <u>23,237,033</u>        |
| その他の収益                | —                 | —         | —                 | —        | —                        |
| 外部顧客への売上高             | <u>19,800,940</u> | 3,436,092 | <u>23,237,033</u> | —        | <u>23,237,033</u>        |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高 | —                 | 172,513   | 172,513           | △172,513 | —                        |
| 計                     | <u>19,800,940</u> | 3,608,605 | <u>23,409,546</u> | △172,513 | <u>23,237,033</u>        |
| セグメント利益               | 1,307,466         | 126,783   | 1,434,250         | —        | 1,434,250                |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

以 上